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Annotatsiya. Ushbu maqola tijorat banklari faoliyatida foyda ko'rsatkichlari 

samaradorligini oshirish, ularning barqarorligini ta'minlash va rivojlanish uchun 

muhim ahamiyatga ega omillarni tahlil qilingan. Foyda ko'rsatkichlarining aniq va 

to'g'ri tahlili banklarning moliyaviy holatini yaxshilash, raqobatbardoshligini oshirish 

va strategik qarorlar qabul qilishda muhim rol o'ynaydi. Maqolada foyda 

ko‘rsatkichlari tahlilining hozirgi amaliyoti va uning kamchiliklari ko‘rsatilgan bo‘lib, 

takomillashtirish yo‘nalishlari, shuningdek, zamonaviy tahlil usullarini qo‘llash 

bo‘yicha takliflar ilgari surilgan. Banklarning moliyaviy natijalarini oshirish uchun 

risklarni boshqarish, aktivlar va passivlarni optimallashtirish hamda innovatsion 

moliyaviy texnologiyalardan foydalanish zarurligi va  tijorat banklarida foyda tahlilini 

mukammallashtirish orqali bank sektorining umumiy samaradorligini oshirish 

imkoniyatlarini o'rganishga qaratilgan. 

Kalit so’zlar. Tijorat banklari, foyda ko'rsatkichlari, tahlil usullari, moliyaviy 

samaradorlik, risklarni boshqarish, aktivlar va passivlarni optimallashtirish. 

 

KIRISH 

Tijorat banklari faoliyati har qanday davlatning iqtisodiy rivojlanishida muhim 

rol o‘ynaydi. Banklar mamlakat ichida moliyaviy barqarorlikni ta'minlash, 

tadbirkorlikni rivojlantirish va aholiga moliyaviy xizmatlar ko‘rsatish kabi vazifalarni 

bajaradi. Shu bilan birga, tijorat banklarining moliyaviy natijalari, ya'ni foyda 

ko‘rsatkichlari, ularning umumiy faoliyatining asosiy mezonlaridan biri hisoblanadi. 

Bank foyda ko'rsatkichlarini tahlil qilish bu bankning hozirgi holatini, samaradorlik 

darajasini va kelajakdagi rivojlanish istiqbollarini baholash imkonini beradi. Tijorat 

banklari foyda ko'rsatkichlarini tahlil qilishni takomillashtirish mavzusi moliyaviy 

menejment va bank faoliyati strategiyasini shakllantirishda dolzarb ahamiyatga ega. 

Chunki bu tahlillar banklar tomonidan qabul qilinadigan qarorlarning samaradorligini 

oshirishga, shuningdek, moliyaviy risklarni boshqarish va bank mijozlariga 

ko‘rsatilayotgan xizmat sifatini yaxshilashga xizmat qiladi. 
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Shuningdek, tijorat banklari foyda ko‘rsatkichlarini tahlil qilishni 

takomillashtirish ushbu banklarning raqobatbardoshlik darajasini oshirishda muhim 

vosita sifatida xizmat qiladi. Globalizatsiya va iqtisodiy o‘zgarishlar natijasida moliya 

bozorlari tobora murakkablashib, raqobat kuchayib bormoqda. Shu bilan birga, 

moliyaviy texnologiyalar va innovatsiyalar rivoji bank faoliyatiga sezilarli ta'sir 

ko‘rsatmoqda. Shunday sharoitda tijorat banklari o‘z foyda ko‘rsatkichlarini to‘g‘ri 

tahlil qilish, risklarni minimallashtirish hamda moliyaviy strategiyalarni moslashtirish 

orqali bozorda o‘z o‘rnini saqlab qolishi zarur. Bank foyda ko‘rsatkichlarini tahlil 

qilish jarayonida bankning daromad va xarajatlari tuzilmasi, aktivlar va majburiyatlar 

boshqaruvi, risklarni baholash hamda likvidlik va kapital yetarliligi kabi omillar 

e’tiborga olinadi. Ushbu omillar bankning moliyaviy holati va uzoq muddatli 

barqarorligi uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega. Maqolaning maqsadi ushbu tahlil 

usullarini takomillashtirish orqali banklarning umumiy moliyaviy samaradorligini 

oshirish, ular faoliyatining samarali boshqarilishini ta’minlashga hissa qo‘shishdan 

iborat. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tijorat banklari foyda ko‘rsatkichlarini tahlil qilish va 

takomillashtirish bo‘yicha chuqur va tizimli yondashuvni talab etadi. Ushbu bo‘limda 

tadqiqot jarayonida qo‘llaniladigan asosiy metodlar va uslublar quyida keltirilgan. 

o Mavzuni aniqlash va maqsadni belgilash 

o Nazariy asoslar 

o Saksonal statistik ma'lumotlar  

o So‘rovnoma va intervyu 

o Tahliliy tadqiqot 

o Kvantitativ tahlil  

o Sifatli tahlil 

o Tavsiya va chora-tadbirlar 

 

Ushbu metodologiya tijorat banklari foyda ko‘rsatkichlarini tahlil qilishda chuqur 

va izchil yondashuvni ta'minlaydi, shuningdek, amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga 

yordam beradi. 

Tahlil va natijalar. Tahlil natijalarini tushunish uchun bank faoliyatining quyida 

rasmda asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlariga e’tibor qaratish zarur: 
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1-Rasm. Tijorat banklari asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlar1 

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, tijorat banklari foyda ko‘rsatkichlarini oshirish 

va tahlil jarayonini takomillashtirish uchun bir qancha choralarni ko‘rish muhim: 

 Moliyaviy xizmatlarni diversifikatsiya qilish orqali daromad manbalarini 

kengaytirish; 

 Xarajatlarni minimallashtirish va operatsion samaradorlikni oshirish maqsadida 

raqamli texnologiyalarni joriy qilish; 

 Aktivlar va majburiyatlarni samarali boshqarish orqali moliyaviy barqarorlikni 

ta'minlash; 

 Kredit risklarini va boshqa moliyaviy risklarni baholash va boshqarish usullarini 

takomillashtirish. 

Bu yondashuvlar tijorat banklari faoliyatini yanada mustahkamlash va ularning 

raqobatbardoshlik darajasini oshirishga xizmat qiladi. 

XULOSA 

Tijorat banklari foyda ko‘rsatkichlarini tahlil qilish va takomillashtirish jarayoni 

banklarning moliyaviy barqarorligini, raqobatbardoshligini va samaradorligini 

oshirishda muhim ahamiyatga ega. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, banklar 

                                                             
1 Muallif tomonidan tuzilgan. 

Daromadl

ar tarkibi 

Tijorat banklarining asosiy daromad manbalari foiz daromadlari, ya'ni kreditlar 

bo‘yicha olinadigan foizlar va boshqa moliyaviy xizmatlardan tushadigan 

daromadlardir. Banklarning daromadlari o‘zgargan bozor sharoitlari, mijozlar 

ehtiyojlari va foiz stavkalarining tebranishiga qarab o‘zgaradi. Tahlil natijalariga 

ko‘ra, daromadlarni diversifikatsiya qilish bank foydasini barqarorlashtirishda 

Xarajatla

r tarkibi 

Banklarning asosiy xarajatlarini depozitlar bo‘yicha foiz to‘lovlari, operatsion 

xarajatlar va boshqa ma’muriy xarajatlar tashkil qiladi. Ushbu xarajatlarni 

samarali boshqarish orqali banklarning foydalilik darajasini oshirish mumkin. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, xarajatlarni optimallashtirish, avtomatlashtirilgan 

texnologiyalarni joriy qilish va operatsion jarayonlarni soddalashtirish 

Aktivlar 

va 

majburiya

t-lar 

boshqaru

Bank aktivlari kreditlar, investitsiyalar va boshqa moliyaviy aktivlar shaklida 

namoyon bo‘ladi. Majburiyatlar esa depozitlar va qarz mablag‘lari ko‘rinishida 

bo‘ladi. Aktiv va majburiyatlarni muvozanatda saqlash bankning likvidligi va 

barqarorligini ta'minlashda asosiy omillardandir. Tahlil natijalariga ko‘ra, 

aktivlar sifatini yaxshilash va qarz portfelini diversifikatsiya qilish foyda 

 

Rentabelli

k 

ko‘rsatkic

Rentabellik bank faoliyatining samaradorligini o‘lchashda eng muhim 

ko‘rsatkichlardan biridir. Aktivlar bo‘yicha rentabellik bankning aktivlarini 

samarali ishlatish darajasini ko‘rsatsa, kapital bo‘yicha rentabellik bankning 

umumiy kapitaliga nisbatan qancha foyda keltirayotganini aniqlaydi.. 

Risklar 

boshqaru

vi 

Kredit risklari, likvidlik risklari va operatsion risklarni samarali boshqarish foyda 

ko‘rsatkichlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Tahlil natijalariga ko‘ra, risklarni 

baholash va minimallashtirish vositalarini takomillashtirish orqali tijorat banklari 

o‘z foydalilik darajasini oshirishi va bozor tebranishlariga barqaror javob bera 

olishi mumkin. 

https://ilmiyxabarlar.uz/


Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    https://ilmiyxabarlar.uz/                                                                             29-son_2-to’plam_Sentabr -2024 

 

ISSN:  3030-3621 

30 

daromad manbalarini diversifikatsiya qilish, xarajatlarni optimallashtirish, aktivlar va 

majburiyatlarni samarali boshqarish hamda risklarni baholash va boshqarishni 

takomillashtirish orqali foydalilik ko‘rsatkichlarini oshirish imkoniyatiga ega. 

Ushbu tadqiqotda qo‘llanilgan metodologiya bank faoliyatining turli jihatlarini 

chuqur tahlil qilishga yordam berdi. Kvantitativ va sifatli tahlil usullari yordamida 

banklarning moliyaviy natijalari, risklar va imkoniyatlari aniqlanib, amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqildi. Banklar uchun taklif etilgan chora-tadbirlar foyda ko‘rsatkichlarini 

oshirish, mijozlarga xizmat sifatini yaxshilash va bozor sharoitlariga tezkor moslashish 

imkoniyatlarini taqdim etadi. 

Umuman olganda, tijorat banklari foyda ko‘rsatkichlarini takomillashtirish 

jarayonida zamonaviy tahlil usullaridan foydalanish, raqamli texnologiyalarni joriy 

etish va strategik rejalashtirishni kuchaytirish zarur. Bu esa banklarning moliyaviy 

samaradorligini oshirish, bozor raqobatida o‘z o‘rnini saqlab qolish va iqtisodiy 

barqarorlikni ta'minlashda muhim qadam bo‘ladi. 
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